eleitoral de 2020, com fundamento no Art. 74, III, da Resolução TSE nº 23.607/2019. Determinou,
assim, que o candidato efetue o recolhimento ao Tesouro Nacional dos recursos com aplicação
não comprovada, originários do Fundo Especial de Financiamento de Campanha, no montante total
de R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinquenta reais), com a incidência de atualização monetária
e juros moratórios, calculados com base na taxa aplicável aos créditos da Fazenda Pública, sobre
os valores a serem recolhidos, desde as datas de ocorrência dos fatos geradores (datas  de
registro dos débitos parciais em conta bancária) até a do efetivo recolhimento, no prazo de 05

[...]

Londrina/PR, desaprovadas face à ausência de comprovação de despesas com pessoal quitadas
com recursos originários do Fundo Especial de Financiamento de Campanha; não restaram
efetivamente comprovadas, com base em elementos de prova imprescindíveis, as despesas com
pessoal no montante total de R$ 1.550,00 (um mil e quinhentos e cinquenta reais), visto que, como
afirmado pela própria defesa, não foram emitidos os respectivos recibos de pagamento, sendo
apresentados unicamente os contratos firmados, sobretudo se considerar também que não há a
identificação do CPF dos beneficiários nas respectivas operações lançadas nos extratos bancários
eletrônicos, cujos débitos foram efetuados em conta nos valores parciais de R$ 50,00 (cinquenta
reais), em 18/11/2020; R$ 300,00 (trezentos reais), em 20/11/2020; e R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais), em 20/11/2020, cuja inconsistência alcança o percentual de 51,66% do total de gastos de
campanha; além disso, foi paga a quantia de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) ao fornecedor
Alessandro por apenas três dias de trabalho, conforme o contrato firmado pelo próprio e não há
nos autos prova acerca do efetivo período de trabalho prestado e das atividades executadas pelo
fornecedor Alessandro, assim como não foram emitidos recibos de pagamento com o registro de

[...]

identificação do CPF dos beneficiários nas respectivas operações lançadas nos extratos
bancários eletrônicos, cujos débitos foram efetuados em conta nos valores parciais de R$
50,00 (cinquenta reais), em 18/11/2020; R$ 300,00 (trezentos reais), em 20/11/2020; e R$
1.200,00 (um mil e duzentos reais), em 20/11/2020.

Tal inconsistência alcança o elevado percentual de 51,66% do total de gastos de campanha,
revelando-se suficiente, de forma isolada, a comprometer a regularidade da prestação de
contas, o que enseja a sua desaprovação, impossibilitando a aplicação dos princípios de

[...]

no valor total pago de R$ 350,00 e onze dias de trabalho, calcula-se, utilizando-se o mesmo
critério, o montante total estimado de R$ 95,43 como correspondente ao valor coerente de
três diárias de trabalho do prestador Alessandro Rangel, sendo irregular a diferença a maior
com a quantia paga de R$ 1.200,00, na monta de R$ 1.104,57 (um mil e cento e quatro reais
e cinquenta e sete centavos)".

O apontamento representa o percentual considerável de 36,81% do total de gastos de
campanha, restando comprometida, por si só, a regularidade das contas, o que acarreta
igualmente a sua desaprovação.

 

Nesse contexto, não possui razão o recorrente quanto ao argumento de que seria